¹ EXU. *ibid.* p. 297.

dit: pro viribus tamen ei se non defuturum: 16. « Regi Romanorum.

« Recepimus litteras majestatis tuæ decimo Maii datas, in quibus de apparatu Landgravii Hassiæ ad restituendum Ulricum in ducatum Wittembergensem contra majestatem tuam, et de exercitu per te ad defensionem comparato nos reddis certiores: simulque quoniam sua defensio haud minus sanctam religionem ac nos respicit, eum illi novis hæresibus infecti, si successum contra te habeant, majora tentaturi haud dubie timeantur, auxilium a nobis et hac sancta Sede imploras. Quibus tuis litteris, fili charissime, et pro nostro pastoralis officio, et pro eo intimo amore, quo tuam serenitatem prosequimur, commoti valde fuimus, et quantum illa significatione comparati per te exercitus eramus lætati, tantum postea doluimus ex his, quæ postmodum subsecuta esse audimus, cum et communis religio, et privata in te nostra benevolentia faciat, ut omnium, quæ tibi accidant vel lætorum vel tristium simus tecum participes. Itaque convocatis ad nos sæpius venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus reque cum illis communicata et frequenter deliberata, non solum quidem noster, sed universi sacri collegii promptus animus et egregia in tuam serenitatem voluntas semper apparuit, eum omnes faterentur, serenitatem tuam omni ope hujus sanctæ Sedis dignam esse, cujus ope sancta religio in istis locis assidue defendatur: sed tamen cum de modo et ratione conquirendi auxilii ageretur, ut omnes nobiscum in id summe niterentur: tum vero in ipsa rei tractatione ita detegebatur communis inopia et vulnera præteriti temporis apparebant, ut nec modus nec exitus ullus inveniri posset, eum præteritæ calamitates et continuatæ hujus septennii impensæ, aliaque aliis superaddita onera, omnem prorsus Suecum attenuatæ per se facultatis expresserint: nos vero præter afflictas, ut omnibus notum est, vires nostras, et decem trémes hoc tempore instructas, et alias necessarias et graves impensas quotidie subire cogamur: ipse autem status noster Ecclesiasticus præter continuam superioris septennii sterilitatem ita tributis et collationibus continuis gravatus per nos fuerit, ut nedum nova imponere onera ei nequeamus, sed vetera, quæ mercatoribus assignaveramus, remittere cogamur. Quæ nos quidem dolenter, ut debemus, serenitati tuæ referimus, non quod ex hoc quidquam de studio nostro et voluntate tibi subveniendi remissuri simus, sed quod probari tuæ serenitati cupimus id, quod est certe verissimum, desiderio nostro deesse facultatem; nec tamen per hoc cessaturam esse diligentiam, neque enim desistemus assidua cogitatione perquirere, et omni sedulitate intendere nostri officii debito et benevolentia erga te nostra stimulati, si quam

viam aut rationem ferendi tibi, quod poterimus, auxilii invenire possimus. Proinde hortamur majestatem tuam studiose in Deo Domino, ut eundem vigorem animi, quem hactenus exhibuit, et qui celsitudine tua dignus est, retinens, vires atque animum confirmet, et in Dei omnipotentis adjutorio, quod ei in majori periculo affuit confidat, etc. Dat. Romæ XVI Junii MDCXXXIV, Pontificatus nostri anno XI ». Imploravit quoque Caroli V auxilium Ferdinandus: sed serius tum a Pontifice tum ab fratre Cæsare stipendia in Germaniam transmissa sunt.

17. Concurrere apud Lauffenum oppidum Philippi Hessorum principis et Ferdinandi acies, quibus Philippus Bavarus bellica laude post propulsatum Vienna Solimannum elarus præerat, atque imparatus Cæsareus exercitus, in ita equestri tumultuaria pugna, Bavaro glande plumbea icto, in fugam actus est turpissimam, ac mnitissima oppida Aspergum, Auracum, Niffa, et alia ad victorem prona, Udalricum cupidissime exceperunt: cum enim Lutherana hæresi infecti essent cives, hæretico quam Catholico principi subjei maluerunt. Imminebat jam periculum ne accensa belli flamma universos Catholicos et hæreticos Germaniæ corripere: atque hæretici Gallorum regis opibus fulti insultarunt Catholicis pessumdatæ religioni continue intenti: quorum audito rugitu Helvetii Catholici a Pontifice opem poposcere: quibus Clemens semper se eunctis præsto futurum est pollicitus his litteris:

« Dilectis filiis Lucernæ, Uraniæ, Suitz, Zug, Underual, Friburg, et Solodorensibus veteris ligæ superioris Alemanniæ Ecclesiasticæ libertatis defensoribus, etc.

« Nos quidem, filii, pro nostra erga vos jam diu inveterata benivolentia, et vestra in Deum et Catholicam fidem, quam pie nobiscum colitis et tuemini, ut debetis, pietate, vestris occurrentiis et necessitatibus nunquam deerimus, et ad obviandum et resistendum his periculis, quæ vos a male de dicta fide sentientibus imminere nobis significastis, consilio, ope et opera nostra semper præsto erimus. Datum Romæ XIX Maii MDCXXXIV, Pontificatus nostri anno XI ».

18. Sedatum fuit Germanicum illud bellum: Albertus enim archiepiscopus Moguntinus idemque cardinalis¹, et Georgius dux Saxonie Catholicarum partium columna, ac Joannes Friedericus Saxo septemvir Luthericæ sectæ propugnator concordie interpretes iis pactionibus Germaniæ pacem reposuerunt, ut Landgravius copias dissolveret, Ferdinandus vero principatus Wittembergensis jacturam atque Udalricum pristinae ditioni, quam fiduciario jure acceptam Austriacis principibus referret, restitutum æquo animo pateretur. Ita illata ea ignominia est Ca-

¹ Jov. l. XXXII. Continuator Sabellici et alii.

tholicis ab hæreticis impij belli adjutore Francisco rege Austriacæ familiæ infenso : qui tamen votis suis non est potitus, cum Hesus nec in Austriam postea irruerit, neque in Italiam ad turbandas res Mediolanenses descenderit, ut refert Paulus Jovius ¹ : « Cum, inquit, Lautgravius Austriacæ ditionis fines ingressurus, atque inde demum impellentibus Gallis in Italiam pervasurus esse diceretur, Ferdinando regi pax data, deprecantibus Germaniæ regulis, ea conditione, ut Uldericus beneficiario jure ab Austriana familia ducto ditione sua potiretur. Invidabant quidem Austriacæ domus felicitati; sed eam exequatis viribus incolumem volebant. Cæterum Lautgravius apud Gallos occulta invidia deflagrabat, quod eorum auro instructus secus quam magnis pollicitationibus se facturum ostenderat, in tanta occasione gerendarum rerum represso impetu summæ spei victoriam omisisse videretur, sic ut præclare constet, Ferdinandum una maxime pecuniæ inopia id vulnus accepisse, cum multis diebus ab Hispania nequidquam opem expectasset. Curarat enim Cæsar per mensarios certum auri pondus in stipendia militum; sed id aliquanto cunctantius, quam circumvento fratri in ea celeritate hostium expediret, adeo ut victus exultusque provincia pacem pelere cogeretur: hostes tamen, ut aliquid specie honoris Cæsaris nomini tribuere viderentur, tormenta bello capta remisissent ».

19. *Anabaptistæ Monasterium infestant.* — Coaluit ea pax opportune; cum Anabaptistarum factio exeunte superiori anno magno terrore Monasterii erupisset, atque hoc anno sumptis armis universo orbi Christiano non uni Germaniæ excidium minitaretur. Tulerat aliquot ante annis adversus Anabaptistas capitalem sententiam Carolus Cæsar, ac deinde infeliciores sortem perperam miseratus severitatem remiserat milioribus decretis, uti suo loco narratum est: ex quibus impij dæmonum fraudibus illusi, grassandi licentiam nacti liberius longe portentifica venena sua sparserunt: cum enim Germani sumpta semel Lutheri exemplo mutandæ fingendæque religionis audacia, quovis doctrinæ vento circumferrentur, ad figmenta absurdissima demum se converterunt, de quibus hæc tradit Ulembergius ²: « Hoc anno Anabaptistarum factio, quæ tempore rusticani molus armis principum repressa fuerat, non extincta, postquam in quibusdam inferioris Germaniæ provinciis vehementer crevisset, erigere cervices, et res novas denuo machinari cepit. Erant zelotæ quidam ex ista colluvie, qui se divinitus incitari putabant ad instaurandum Christi regnum, quod extremis temporibus ad summam perfectionem formandum somniabant. Horum

nonnulli Monasterium occupabant, quæ Westphaliæ civitas est admodum munita, quam novo Christi regno sedem elegerunt: unde velut ex altera Sione missis Apostolis Evangelium istius regni ad renovandum orbem Christianum in omnes provincias propagare decreverant. Eam vero rem tanto zelo sunt aggressi, ut non Germaniæ modo, sed et cæteris Europæ provinciis, nisi cohiberentur armata manu, denuo periculum ab iis imminere videretur ».

20. At qui universis Christianis excidium parabant, sibi ipsis illud peperere; versaque est opulenta et amplissima urbs horrendis contaminata sceleribus in carcerem in quo nefandissimi religionis eversores ad omnia ludibria dæmonis consecranda intenti fame necarentur, aut ferro conscinderentur: quæ quidem mala a divina providentiâ miserta pereuntis Monasteriensis populi, variis prodigiis præsignata, refert oculatus testis Hermannus e Kesenbroch in Ms. historia Monasteriensi hisce verbis: « Ut Deus, inquit, certiora cladis futuræ indicia proderet eamque jamjam capitibus nostris impendere commonstraret, si forte ea, quæ frequenter eveniunt, et ancipitem interpretationem recipiunt, minus nos moverent; ideo rarioribus et manifestioribus portentis partim supra urbem in aere, partim intra mœnia non sine summa trepidatione visis et auditis, animos incolarum ab indecentiore vita tanquam elementissimus pater postremo detertere voluit, quæ Monasteriensis reipublicæ ruinam et eversionem proxime præcesserunt. Multiplices primum faces et subitæ flammæ, insuetique fulgores supra urbem in aere nocturno tempore aliquandiu inter se concurrere, ac tandem, aut decidere, aut cacumina turrium sine noxa tamen lambere visuntur. Cælum ingenti hyatu findi, rimasque oblongas agere visum est unde terribiles ignes emicuerunt. Agricola in vicinis prædiis ac pagis commorantes, aut equos, aliaque pecora nocte pascentes, urbem quasi flammis correptam sæpe intuentur; et cum explorandi causa accurrerent, flammam non solum urbi innoxiam fuisse, sed etiam evanuisse prorsus deprehendunt. Interdum igneis nubibus operatam urbem vigiles referunt, quæ jam subito casu incendium minabantur: monstrosi tam pecorum quam hominum partus eduntur. Tres soles anno MXXXIV die nona Februarii, hora secunda pomeridiana conspecti, triplicem religionem Catholicorum, Evangelicorum et Anabaptistarum non aliter portenderunt, quam illi, qui post obitum Julii Cæsaris triumviratum: semper enim solis veri idola divisiones et dissensiones multorum sæculorum historiæ testantur. Quidam divinandi furore correpti, et Anabaptistico spiritu pleni per omnes vios urbis cursitantes vociferationibus horrendis populum deterrent ». De his agetur inferius. « Fœminæ

¹ Jov. l. XXXII. — ² Ulemb. in Vit. Luth. c. 26.

quoque illusionem diabolicam deceptæ : eodem anno nona Februarii sanguinem pluisse in lineis plicis ostendant : varios eodem die in aere spiritus horrendaque spectra apparuisse quidam constanter affirmant. Conspectus quoque est in sublimi circa idem tempus vir auream gemmatamque coronam gestans, qui in dextra gladium, sinistra vero virgam apprehensare visus est, et alterius viri effigies visa utramque manum sanguine redundantem comprimens, unde guttalem sanguinem fluere viderunt. Cælo etiam sereno equitem armatum minitanti vultu, gladium dextra quatentem multi prospiciunt : seræ portarum nemine mortalium movente per se insultantes nocturnos vigilantes exterrunt. Taceo hic clamores militum, fragorem armorum, concursum equitum et armatorum, hinnitum equorum, infantium fletum, mulierum ejulatum, canum et noctuarum tristes ululatus, in sepulchris ac cæmeteriis mæstos gemitus, varios in templis strepitus, et singultus lachrymabiles : bombardarum, tympanorum ac tubarum sonitus, qui in pomeriis ac aviis recessibus urbis nocturno tempore audiuntur. Taceo tandem quod interdum aliquoties supra urbem tiliarum ac tympanorum militarium sonitus, longo ductu aërem penetrans, multorum hominum aures in se converterit. Hæc omnia non vana fuisse, sed manifestam ac præproperam cladem portendisse Monasterienses facile et manibus et pedibus sensissent, nisi ineptis suorum prophetarum interpretamentis seducti ad se minime hæc pertinere sibi persuasissent : quare cum non sinerent se ullis prodigiis et ostentis, quantumvis terribilibus moneri, neque spes melioris vitæ superesset ulla, præter meritum Deo eversionis causa ascribenda est, sed propriæ temeritati, qua se sponte sua in exitium præcipites egerunt ».

21. Multis interjectis auctor describit, ut Rothmannus, Anabaptistæ sectæ signifer, concionatorio munere interdictus esset, qui potius ex Cæsareis edictis gladio feriri debuerat, utpote malorum omnium auctor, fœminarum immanis turba ducta a sex monialibus, quæ cum habitu pudorem exuerant, in magistratus consurrexerit, jactatis multis convitiis, quod Rothmannicum pseudoevangelium prohiberent. At ignavi magistratus non modo fœmineam seditionem non repressere, verum Anabaptisticam impietatem magis ingravescere permiserunt : adeo ut rebaptizati opes suas, fœminæ gemmas, annulos, monilia ad concionatorum pedes deferrent : sola enim hæc ratione æternæ salutis fieri participes, si in communes usus verterentur, ita exuere veterem hominem, et ornamenta corporis cum ornamentis animæ permutare persuasi ab impostoribus erant. Conatus est Franciscus Monasteriensis episcopus huic malo mederi, ac senatui dedit imperia, ut ex Cæsareo

mandato sectam Anabaptisticam seditiones ac cædes spirantem coerceret. Sed ut senatus tempererat episcopum, ita a civibus contemptus est adeo, ut in singulis parochiis Anabaptistæ haberent domos, in quas ad audiendas conciones confluebant, et Catholici sive Lutherani extrema omnia ab Anabaptistis formidarent. Inter quæ, duos putidissimos impostores illusos a dæmone, ac Joannis Matthiæ pistoris Harlemensis pseudochristi pseudoapostolos anabaptisticos Monasterium ingressos narrat Hermannus, ac veluti prophetas a fanaticis exceptos : « Dum hæc aguntur, inquit, duo viri peregrino et inusitato habitu amieti adsunt : qui circa diem decimam tertiam Januarii Monasterium venerant, et apud Kuiperdollingum diversabantur, ac Enoch et Elias vulgo esse existimabantur, quorum alter Joannes Bokelson Leydanus postea sceptrum urbis invasit ; alter vero Joannes Mathisson in initio obsidionis circa festum Paschæ ante portam Ludgerianam ab hostibus occisus fuit, cujus uxorem Leydanus duxit. Hi singularem sanctitatem simulantes in ædibus Kuiperdolingi cum Rothmanno, Rollio, Cloprisio de rebus præsentibus consultant, suggerentes interim ab armatis quid fieri velint : et cum inter se dissentirent, aliis urbem fœce impiorum purgandam esse volentibus, aliis vero diem Dominicæ ultionis nondum adesse asserentibus, proinde impiorum cædem prorogandam esse et in diem Domini differendam. Verum cum sibi certo persuaderent duos istos prophetas esse, et cœlitus emissos, quibusque inconsultis nihil sibi agendum sit, decretum illorum expectant. Hi post multa suspiria et meditationes nondum tempus esse purgandi aream respondent : plures prius Domino lucrificandos, et jam lucrifectos cœlesti doctrina, non quidem in impiorum templis idololatria fœtentibus, sed privatis Christianorum ædibus confirmandos esse : nondum itaque impiorum sanguine manus suas contaminent, ne et ipsi Patrem cœlestem sibi offensum reddant : diem Domini propemodum adfuturum expectent, qui purgaturus sit aream suam ab omni impietate. His vocibus tanquam a numinibus quibusdam profectis acquiescunt ». Ita seditio pacata tum est, atque Anabaptistæ ab armis temperarunt. Sed brevi Rothmannus novas res molitus est ; ingressus enim cum sociis cœnobium trans flumen eum moniales ad propagationem generis humani lenonis instar hortatus, addidit sibi atque aliis prophetis in urbe præsentibus a Patre divinitus revelatum hora duodecima noctis sequentis diei cœnobium ruiturum : quo oraculo moniales libidine flagrantes captata occasione monasterio egressæ omnia fere bona in ædes Rothmanni extulere, tribus exceptis, quæ pietate et ingenio et ætate excellentiores cum lachrymis et suspiriis illas retinere conabantur. Suspensa interea terrore plebs

ruinam cœnobii expectabat, ut totam noctem insomnem duxerit, ac fabula in risum versa Rothmannus ut pseudopropheta et impostor omnium sibilis exceptus est. At mox populus novo spectaculo a dæmone illusus est.

22. « Ubi », inquit Hermannus, « Rollius », is erat pseudoevangelicus concionator, « falso hoc oraculo Rothmanni auctoritatem apud multos elevari intelligeret, in morem corybantium entusiasmo correptus furiose per plateas discursans horrendis vociferationibus et insanis boatibus impios, ac fœderis caractere non signatos ad pœnitentiam vocat : diem enim Domini instare clamat : quo astu et nova rerum facie superioris Rothmanni oraculi oblivionem inducit, plurimosque ab Anabaptismo alieniores redditos revocat. Hunc autem furorem toxico (id est incantamento magico) retinetis immitti fama fuit; illud enim Rothmannus parentum suorum artibus edoctus in lignea lagena a se baptizatis miscuisse dicebatur. Ex eadem Rothmanni lagena, cum Georgii Montani sarcinatoris filia bibisset, simili furore percita octava Februarii circa horam secundam in ædibus Bernardi Suerthemii sub fornice in magno hominum utriusque sexus cœtu mira dicacitate concionatur ». Erât illa sexdecim annorum, atque octava Februarii coramque presente Hermannus nunc de peccatorum vindicta, nunc de exaltatione et præmio bonorum, nunc de urbis totiusque orbis post triduum futuro inleritu cum magno presentium horrore aliquot horis garrivit. Pergit Hermannus :

23. « Eodem die Kniperdollingus », hic erat vir primarius, sed impius, « ac Joannes Bokelson propheta Leydanus circa horam tertiam a meridie omnes propemodum vicos urbis percurrentes superioris vitæ emendationem luclifico et terribili clamore postulant; nihil enim præter pœnitentiam, pœnitentiam, pœnitentiam, denudatis capitibus oculisque in cælum defixis clamitant. Quidam vero nostrum luclifici ejulatus, tristisque vocis, quæ Jerosolymitanum prædixerunt excidium memores, hujus quoque reipublicæ ruinam lachrymantes præsciunt : et cum quidam inusitatam corybantium insaniam passim per plateas deriderent : Væ, væ vobis, inquam, væ væ vobis, qui nos divino spiritu agitato deridetis, qui salutaris pœnitentiæ vocem non admittitis, qui fœdus nostrum contemnitis. Agite pœnitentiam, resipiscite, ne ultionem Patris cœlestis in vos provocetis. Inde cum ad forum reverterentur, ibi in totius populi conspectu, ex omnibus vero angulis urbis rei novitate coacti, in mutuos amplexus mutuaque oscula prouunt. Cum autem furor desæviret, et pristina illis mentis integritas paulatim rediret, Georgius Montanus sarcinator, ejus filia paulo ante concionata fuerat, novo furore afflatus, abjecto capitis tegmine, et oculis palmis-

que in cælum sublevatis, continuo accurrit : Suspiciate, viri fratres, suspiciate, capitaque vestra nunc attollite, clamat, Deum gloriosum in nubibus cæli cornscantem, vexillumque victoriae dextra ferentem video. Væ vobis impiis, qui in malo pertinaces estis : resipiscite, resipiscite. Patrem cœlestem cum multis angelorum millibus dira vobis minitantem in sublimi conspicio. Væ, væ vobis impiis : agite pœnitentiam, agite pœnitentiam : dies ille Domini magnus et terribilis adest. Resipiscite, resipiscite : æternæ damnationis pœna et cruciatus nullo tempore finendus vos manet, qui Christum ex Maria humanam carnem assumpsisse creditis : resipiscite, resipiscite. Deus jamjam purgaturus est aream suam, et paleas inextinguibili igne exuret. Agite pœnitentiam, et si divinam ultionem vitare vultis, characterem fœderis nostri sumite ». Subdit de hoc arreptitio testis oculatus : « Quibus gestibus hæc aliaque multa proclamaverit dici vix potest : nunc enim saxis insultat, seseque saltu quasi volaturus esset effert, et palmis elatis plaudit, nunc caput vehementi rotatu concutit, nunc oculos ad cælum attollit, nunc deprimat, nunc luget, nunc humi in forma crucis procumbit, et in cœno sese volutat ; ut paucis dicam, singulis vocibus habitu corporis sui inservit. Cum autem nos quotquot aderamus in foro juvenum more insuetis vociferationibus obstupefacti cælum diligentius intueremur, nihil eorum, quæ retincti viderant, nec aliam, quam usitatam cæli faciem animadverterimus. Itaque ad voluptatem corybantes isti a circumfusa juventute in foro delusi simul sese cum Kniperdollingo ad ædes suas subducunt. Ibi Kniperdollingus novo, sed mitiore quam prius, furoris genere exagitatus, in angulo ædium suarum foribus patentibus ad parietem conversus cum Patre cœlesti, nobis videntibus et audientibus, se loqui simulat, et plurima ad popularem intelligentiam non accommodata, nec justa serie cohærentia, sed more furiosorum abrupta nunc manifeste loquitur, nunc clanculum mussitat : tandem defatigatus in intimas domus suæ latebras spumivomo ore se recipiens isti spectaculo finem imponit.

« Jodocus quoque Calemburgicus eodem spiritu agitato, concitato equo insidens sursum deorsumque per vicos fertur, et cælum ruiturum nuntiat, ac admiranda se videre, multasque myriades angelorum se prospicere clamitat ». Eodem furore etiam correptæ mulieres vaticinia de quodam rege Sion futuro jactarunt : moliebatur enim sathan quoddam antichristicum condere imperium Mahumetici instar. Quibus tumultibus perturbati simplices, cum in fide fluctuare cœpissent, a Bernardo Rothmanno in impietatem impulsus sunt.

24. Auclis hæc fraude numero Anabaptistæ nona Februarii die arma corripuere, ut tyranni-

dem urbis invaderent : qua re cognita episcopus litteras ad senatum, qui antea rebellarat, dedit, ut sibi cum modico equitatu venienti ad Anabaptistas civium sanguinem sitientes coercendos portas urbis panderent; sed a senatu eae litterae suppressae sunt : Catholici tamen ac Lutherani contra Anabaptistas, qui forum obsederant, egregie se compararunt. Qua nocte plures feminae cum aliquot viris agitatae a daemone horrendis vocibus clamitabant, Patrem cum omni caelesti militia in nubibus consistere, ac descensum moliri : pseudoprophetae canebant suis, Patrem caelestem suos signo foederis notatos contra impiorum insultus defensurum. Cum vero Anabaptistae animadverterent conatus suos ad irritum cadere, adversarios de pace postularunt, quam illi, ne episcopum in urbem inducerent, male concesserunt : ac mox sathanas actionis suae in Anabaptisticis feminis non obscura argumenta ostendit. Tradit enim Hermannus vidisse se in foro feminarum multitudinem instar bacchantum veterum furore correptam, pluribusque visis illam fuisse a daemonibus, ac demum compertum eas fascino teneri, eoque amoto motum omnem conquiesse.

25. Terribilis vero ille feminarum, quas daemon vexarat, furor cives plerosque ita perculit, ut ex urbe magno numero excesserint, cum impendentem ab episcopo obsidionem et intestinum bellum metuerent. Ut vero Anabaptistae in aedibus Kniperdollingi eo tempore promiscuis concubitibus, quos baptismum igneum vocabant, plures in sectam allexerint, describit Hermannus; cujus sceleris auctor fuit Joannes Mathisson pseudopropheta, qui noctu praefecto Geneseos capite, ubi verba : *Crescite et multiplicamini*; repetierat, extinguebat faces, ut pudorem omnem extingueret. De hoc impurissimo impostore, et socio ejus futuro Anabaptistarum rege nequissimo scribebat Rothmannus ad suos, qui in circumjectis urbibus latitabant : « A Deo Patre prophetas duos ad se Monasterium missos, qui insigni pietate et vitae sanctimonia sint illustres, verbumque Dei pure et sine humanae faecis admixtione incredibili quadam facundia atque suavitate doceant : si proinde salutis suae consulere velint, cum uxoribus liberisque relictis opibus terrenis ad se veniant, novam suam Jerosolymam et Sion, templumque Salomonis verum ac aeterni Dei cultum explosa omni idolomania in se secum instaurent, ipsos praeter caelestem thesaurum satis opum habituros ».

26. His litteris excitata ingens Anabaptistarum in finitimis urbibus oppidisque latitantium multitudo Monasterium confluit; quorum accessione elati Anabaptistae promulgarunt etiam tum senatum Monasteriensem ex instinctu carnis fuisse designatum; jam vero ex suggestione

spiritus (nimirum sathanici) esse eligendum : atque ita magistratus, qui rebellant in episcopum, oppressi sunt ac dignitate deturbati : qui vero successores dati viri impii partientes inter se patraunda scelera, in virginum et monachorum cenobia, canonicorum collegia, ac sacras aedes impetum fecere xxiv Februarii die, vestes, argentum, aurumque omne, et ornamenta diripere, Christique et sanctorum imagines diffregere, eorum reliquias et sacrosanctum Domini corpus pedibus conculcarunt, sacros libros et cruces ligneas in cinerem redegerunt. A quo autem instincti essent, et quos colerent, quos odissent ex his agnosceas : « Nullas », inquit Hermannus, « Christi crucifixi, Mariae virginis, Apostolorum, aut martyrum imagines, quas non perdant, ferunt : at diabolorum, Judaeorum, impiorumque tyrannorum icones nulla retinetorum manus violavit ». Cum vero novum imperium condere meditarentur; obsiderenturque ab episcopo, Rollium cum magna auri vi in Hollandiam misere, ut copias contraheret : sed is circa Ultrajectum comprehensus igni crematus est, ut nulla ad perfidos homines auxilia pervenerint : episcopus autem novam Anabaptistarum Sion obsidione cinxit. Auctus vero est Anabaptistarum furor, ac xxv Februarii die Joannes Mathisson pseudopropheta pro concione edixit : « Patrem velle, ut nova haec Jerosolyma cum sanctuario a foeditate purgetur : sibi ergo utile videri ut papistis, Lutheranis, sacramentariis, omnibusque a sua doctrina dissentientibus occisis, unum corpus unaque respublica constituatur, eaque novis ritibus et Christianis legibus firmetur et stabiliatur ». Haec pseudoprophetae sententia omnibus fere placuerat : « Et sequenti die », inquit auctor, « omnes nos trucidassent, nisi Kniperdollingus, (is enim carcere liberatus fuerat), sententiam mutasset ». Sanxit vero urbe expellendos postridie, nisi Anabaptismum profiterentur, atque ita Patris aream purgatum iri. Dum ita regnum Anabaptisticum sensim assurgebat, Monasteriensis episcopus ac princeps in Anabaptistas suae dioceseos inquisivit, ac xxvi Februarii eorum, qui Monasterium perfugerant, bona fisco addicta, nonnullae mulieres mersae aquis, et agricolae multi ad supplicium vocati.

27. Die xxvii Februarii, cum tempestas saeviret, Joannes Mathisson pseudopropheta percitus entusiasmo per totam urbem sese vociferationibus fatigando discurrit : « Inde », inquit Hermannus, « redit ad curiam, ibi in medio armatorum agmine admissus corrui in terram, Patremque invocat, totaque multitudo imitata prophetam (scilicet fallacem ac delirum) provoluta genibus supplex Patrem precatur, vatisque mandatum opperitur. Inde tanquam ex profundo sommo exiliens : Haec, inquit, Patris est voluntas, hoc mandatum, haec jussio, ut impii, nisi retingi

velint, illico urbe pellantur, qui nostris semper piis conatibus obsistunt : urbs hæc sancta purgetur, etc. » Obtemperatum est enthusiastæ, ut ethnici parebant pythonibus, crudelissimeque quotquot ab Anabaptistica secta abhorrebant Ecclesiastici, nobiles, matronæ, virgines, pueri omnibus exuti bonis, ac ferme nudi emunctique omni auro et argento expulsi sunt, ita ut Monasterium fleatibus et ululatibus personaret : plures vero qui serius parabant excedere ad Anabaptismum adacti.

28. Patrato eo facinore, triumpharunt Anabaptistarum signiferi, ac socios exciverunt; factaque hac rerum conversione magnæ Anabaptistarum Batavorum turmæ contendere Monasterium; sed illi intercepti, partimque aquis mersi, partim combusti, partim in fugam coniecti fuere. Tanta vero pseudopropheta pollebat auctoritate apud illud Monasterienses, ut edicto omnia bona in commune redegerit, pollicitus pro cuiusque necessitate ea distributum iri; dein xv Martii die jusserit omnes libros, sola Scriptura sacra excepta, igni aboleri. At postea alterum pseudopropheta Kniperdollingum etiam utrumque Testamentum obliterari jussisse, atque ex spiritus suggestionem regendam vitam sensisse, visuri sumus. Cæterum cujus spiritus instinctum audirent, tristes eorum exitus ostenderunt: nam prior Joannes Mathisson circa festum Paschæ miro entusiasmo afflatus est, illiusque a dæmone promulgavit, se cum paucis militibus omnes hostes ab obsidione divina vi, quam pater erat pollicitus, depulsurum: conceptaque ea mentis præsentia in castra hostium cum suis commilitonibus non ita multis erumpit; sed undique circumfusus in frusta discerptus est.

29. Ita cum vates cum suo vaticinio periisset, prodiit novus pseudopropheta regiam personam in theatro Monasteriensi sustentaturus, atque cum regno Anabaptistico promisso a dæmone periturus. Is fuit Joannes Bokelson, Leydanus sartor, impostorum rex, qui confictis variis visis ac mendaciis stultos Anabaptistas novorum vaticiniorum cupidos fascinavit, utque vera dicere crederetur, cum eo alter impostor conjuravit: « Kniperdollingus », inquit auctor, « subito prosiliens vera esse omnia profiteretur, et quomodo sibi mortem Mathissonis prædixisset. (Sed quod in gratiam prophetæ mentitus sit, paulo ante supplicium suum Kniperdollingus tormentis adductus fatetur.) Hinc totus populus non solum hunc prophetam, sed et amicum et virum Dei vocat, et nefas esse credit tanto viro non consulto in hac sancta republica auspicari. Excellentiore ergo atque angustiorem hunc esse Matissone sibi persuadet, ab ejus ore pendere omnes: hunc patrem suspiciunt, colunt et venerantur.

30. « Kniperdollingus etiam ix Aprilis pro-

phetico spiritu agitatus sublimia humilianda, et humilia extollenda esse proclamat; unde turrium pyramides, et templa dejicienda, templaque omnia urbis solo aquanda esse præcepit ». Mox paritum est insano vati, inque turribus ac templis evertendis desudatum; at cum Martiniana turris everti omnino non posset, sed aliquot dies inclinata penderet, Trallingus per somnium a dæmone edoctus est de modo illius evertendæ; sed a patre dæmone deceptus oppressus est ea vasta mole.

Per ea tempora Joannes Bokelson in eversa Monasteriensi republica ex confictio divino imperio constituit, ut carnificis dignitas primaria esset, quam Kniperdollingus consuli indito Ensigeri nomine contulit, et quatuor slipatores illi attribuit: dein muniens sibi viam ad tyrannidem discurrit noctu per Monasterium furore insolito, nefariamque pœnitentiam, diemque judicii imminere horrendis clamoribus prædicavit. Dein finxit se mutum tribus diebus, ac dein vocem sibi divinitus restitutam: « Die constituto in concionem populi prodit, sibi que a patre revelatum esse clamat, in novo populo Israelitico novam reipublicæ formam fore, novum ergo magistratam novasque leges divina ordinatione introducendas esse ».

31. Paritum est fanatico homini; ac talem audire meruere, qui Christi et Ecclesiæ vocem audire noluerunt. Constituit ille duodecim magistratus sibi addictos, novasque leges Monasterienses dixit. Hæc ante medium Aprilem, quo tempore Bastwillelmus, dum nocturnas vigiliis agit, subito viso et inusitata voce animatus est, nempe a satana, ut impiorum (ita appellati Catholici) urbes incendio deleret. Itaque egressus Monasterio Wolthece oppidi partem noctu injectis ignibus succendit, sed restincto incendio captus exustusque est. Dein medio Junio femina excellenti forma prædita subornata est a dæmone atque a pseudopropheta, ut Juditham æmularetur, atque episcopum velut alterum Holophernem veneno necaret; sed ejus insidiæ patefactæ sunt. Seductam autem a dæmone paluit, quod in catasta audacter confidentissimeque diceret carnificem ipsam ferro non læsurum. Inter hæc pseudopropheta, qui tanta valebat auctoritate, ut sine illius imperio quidquam agere vetitum esset, in adulterio fœdissimo deprehensus est: ac tum metuens ne ejus auctoritas obsolesceret, habito cum Rothmanno consilio, polygamiam allato veterum exemplo induxit: novum hoc dogma contentiones inter Anabaptistas peperit adeo ut extremo Julio Henricus faber ferrarius ducentos cives, qui veterem reipublicæ formam optabant, sibi conciliarit, ac Bokelsonum pseudopropheta, Kniperdollingum Rothmannumque et alios polygamie concionatores carcere incluserit: dumque de episcopo in urbem inducendo agunt, a contraria polygamorum fac-

tione fortiore opprimuntur, atque exquisitis suppliciis afficiuntur. Quibus occisis, omnis pudicitia interiit, et qui polygamiam impugnare ausi, quamvis sacram Scripturam afferrent, pseudopropheta jussu a Kniperdollingo gladio publice sunt cæsi, ac fœmina, quæ virum adulterum convitiis appetierat, publice capite truncata est. Novas tunc leges pseudopropheta sanxit, atque omnia matrimonia renovari jussit, cum priora irrita diceret. Hac vero hypocrisi utebatur: quoties nimirum aliquid a patre suo, nempe dæmone, petere volebat, extensis brachiis in formam crucis supinum se humi sternebat: inde fingeat in ipsum patris spiritum infundi: interdum triduo, interdum quatrinduo se mutum fingeat, et quid fieri vellet in tabula describebat, demumque diaboli opera falsæ illustrationis prætextu cum ex servili scorto genitus esset, regnum Monasteriense invasit hoc modo, ut narrat Hermannus:

32. « Cum satanas animadverteret suum regnum non tam sub magistratu multorum, quam unius dominio et tyrannide posse propagari: ideoque post festum Jacobi alium quemdam prophetam in urbe excitat, cujus nomen Joannes Dusentscheur, aurifaber Warendorpen-sis. Hic concione frequenti in forum advocata: Fratres Christianissimi, inquit, Pater cœlitus mihi revelavit, vobisque publicandum commisit, Joannem Bokelsonem Leydanum, virum Dei et prophetam sanctum per universum terrarum orbem regem fore: ille dominabitur imperatoribus, regibus, principibus ac omnibus mundi potestatibus: ipse super omnem magistratum erit, nullus vero supra illum: ille occupabit sceptrum et sedem Davidis patris sui donec Deus Pater regnum ab eo reposcerit. Inde a senioribus ibi astantibus gladium acceptum sibi reddi postulat »; creditum et obtemperatum est impostori deliro ab iis, qui Ecclesiam contempserant, et inanes illustrationes sequebantur: « quem cum regi jam designato in manus tradidisset: Accipe, inquit, gladium justitiæ, omnemque cum ipso potestatem, quo omnes populos terræ tibi subjecias, eoque ita utaris, ut Christo ad judicium redeunti rationem reddas; simulque ipsum fragrantissimo liquore inungens his verbis: Ego te in regem novi populi populique Dei, Patre jubente, inungo, teque in facie totius populi regem novæ Sionis pronuntio », allusit nempe ad oraculum: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus*. Rothmannus vero prædicavit hujus pseudochristi reges futuros pedissequos, ac reginas pedissequas.

33. At quanta hypocrisi hic impostor delatum nomen regium acceperit, ita describit Hermannus: « Insueto, inquit, dignitatis titulo tumens prodit, protinusque humi se in faciem sternit, atque: O mi pater, exclamat, cum ego

qui neque ætate, neque consilio, neque sapientia polleo, administrationi tantæ potestatis sufficiam, ad tuam clementiam præsidium petitum simplex confugio. Mitle ergo, o pater, sapientiam tuam de cœlis sanctis tuis, etc ». Cum autem murmur in populo ortum esset, quod obscurus alienigena Monasterii rex creatus esset, summæque esset stultitiæ toti orbi imperare velle, ille hoc verborum tonitru ipsos compescuit: « Vobis invitis non solum huic urbi, sed toti mundo, patre sic volente, dominabor, in eumque regnum hic cæptum, sine interitu perseverabit ».

34. Mox ille aulicos prætorianos milites viros fortissimos sibi ascivit, quos rubro cæruleoque interstincto cultu indui voluit, ita ut manieis figura orbis transversis gladiis transfixa cerneretur, ac omnia munera urbis partitus est: quatuordecim reginas, vel potius scenicas meretrices adlegit: in eos, qui contra ejus jussa mutire auderent, capitalem sententiam tulit: irrumpentes in urbem hostes fortiter mœnibus repressit, ita ut multi milites postea ad ipsum e castris aufugientes defecerint, successibusque inflatus ex Joannis aurifabri pseudopropheta fallaci oraculo cives omnes spoliavit, ut paucos cultu victuque frugali, ut decebat Evangelicos, contenti essent; ipse vero luxu regio afflueret. Invidit tantæ felicitati Kniperdollingus, ac furore agitatus per totam urbem cursavit, clamando: *Pœnitentiam agite*; quasi populus nondum veram pietatem sub eo rege teneret; cumque in concione populus admodum constipatus esset, saltu sese subito extulit: « Et instar quadrupedis », ait auctor, « supra stantium capita reptans singulos afflat »; et: « Pater, inquit, te sanctificavit; Accipe Spiritum sanctum. Eundem fortasse spiritum afflavit, quo a terra sublatus et in sublimi supra capita retentus est. Saliva quoque oris sui quorundam cœcorum oculos his verbis illavit: Recipe visum. Designat etiam certum in foro locum, ubi se hoc die moriturum et continuo resurrecturum affirmat. Inde regium solium occupans se spiritu Dei agitari, Joannem Bokelsonem quidem regem esse secundum carnem, se quoque spiritualem futurum: eoque dementiæ tandem venit, ul utrumque Testamentum tam novum quam vetus, et totam Scripturam sacram abolendam, atque e mundo tollendam, neque ad politicarum legum decretum, sed ad naturæ et spiritus suggestionem vivendum esse diceret ».

35. Sensit dolos æmuli tyrannus, eumque in vincula conjici jussit. Inde xiv Octobris die viginti septem pseudoapostolos delegit ex pseudopropheta oraculo, qui illius doctrinam per varia loca disseminarent, mentitus eos a patre protegendos, ac ne pilum quidem capitis amissuros, eosque, qui ipsorum doctrinæ non assensissent, se postea ferro et igne deleturum interminatus est. Novum etiam Cœnæ Dominicæ genus insti-

tuit, in qua cum multo carnum et vini apparatu viri mille et sexcenti, præter quingentos, qui agebant excubias, accubere, atque ad fundendum sanguinem pro mutua defensione se obstrinxere: sed ea Cœna pseudodominica ejusdam militis, qui invitus ad eam perductus fuerat, sanguine funestata est, cum a secta Anabaptistica alienus esset, obruncatusque ab ipso tyranno repetente ea verba: *Quomodo intrasti non habens vestem nuptialem?* Porro quatuor pseudoapostoli novi hujus antichristi cum Warendorpiam accessissent, a stulto senatu et populo, qui jam a fide Catholica defecerant, excepti sunt. Ubi vero episcopus Warendorpienses se conjunxisse audiit, mox cum copiis eo provolat, pseudoapostolos intercipit, atque in errore pertinacissimos una cum aliquot civibus eo crimine inquinatis capite plectit: horum vero principem Kloprisium, qui antea Coloniam admodum infecerat, ad archiepiscopum Coloniensem transmisit, ejus jussu Brucke proximo in eunte anno exustus est. Alii etiam pseudoapostoli, qui Susalum perrexerant, cum in senatu concionari essent ausi de novo regno fidelitæ Sion, vigesima tertia Octobris die gladio cæsi sunt, cum et ipsi errorem pertinaciter tuerentur, adeo ut ex iis quidam illusus a dæmone diceret in catasta a carnifice se eo die non juglatum iri. Octo aliis pseudoapostolis variis in oppidis capita abscissa sunt, cum jam tandem quærentur se a Joanne aurifabro pseudopropheta seductos fuisse. Qui Osnabrugum legati fuerant, cum seditionem concitare cœpissent, a magistratibus capi jussi ad episcopum missi sunt; ex quibus Henricus Grassius sociorum funeribus edoctus sectæ suæ apertissimas imposturas damnavit, docuitque episcopum agitari consilia, ut Anabaptistæ ex variis urbibus et provinciis egerentur, compararentque exercitum ad Monasteriensem obsidionem solvendam, dimissusque munus exploratoris ad perdendam monarchiam Anabaptisticam egit, ita ut ipsius opera omnia hæreticorum consilia proximo anno patefacta dissipataque fuerint, ac regnum antichristicum excisum.

36. *Dæmonis cum Lutheranis colloquium.* — Quam vero perspicue dæmon Lutheranis illuderet, uti Anabaptistis illudebat, demonstratum hoc anno est, dum extrahabatur Monasteriensi obsidio: nam uti cum Luthero erat congressus dæmon contra missæ sacrum, ita cum Donero Stasfurtensi Lutheranis concionatore colloquia miscuit, ut illi persuaderet Christum non natum esse ex Virgine, non pro peccatis humani generis expiandis cruci affigi voluisse, non denique divinitatis participem: sed Luthero Donerus fuit prudentior, quippe qui non crediderit dæmoni, cui Lutherus credidit. Insignem adeo historiam, quæ in vulgus edita est et ostensa Luthero, narrat Ulember-

gius¹ hæc verbis: « Dum, inquit, Monasterium obsidetur, anno MDXXXIV exeunte, quidam accidit inter Lutheranos forte sæculis omnibus inauditum, quod quia Lutherum etiam exercuit, inserendum hoc loco duximus. Oppidum est in Saxonia Stasfurtum, ejus pastor Laurentius Donerus pridie Nativitatis Christi more Lutheranis in Ecclesia parochiali confessiones eorum excepit, qui postridie erant communicaturi. Cum expeditis omnibus surgeret iturus domum, videt accedentem quemdam paulo simpliciorem, ut apparebat, indutum amictu nigro, eoque sordido, pileum vero gestabat vilem prorsus, attractum manu, ut frontem fere legeret. Is pastorem compellat robusta voce: Domine, inquit, visne audire confessionem meam? Annuit ille, sequè ad audiendum componit. Tum alter longiuscule remotas ad duos fere passus in genua sese provolvit, quasi confessionem editurus. Pastor: Si confiteri vis, inquit, accede paulo propius, ut exaudiri possis. Alter satis illi se propinquum esse respondet. Deinde pastorem ipse velut examinare cœptans in hunc modum orditur: Quid sentis de Nativitate Christi? Pastor: De ea præclare sentio, inquit, et paucis fidem suam exponit. Alter denuo quærit quomodo natum esse Christum existimet? Respondet ille: Conceptus est de Spiritu sancto, et natus ex virgine Maria, ut Symbolum Apostolicum testatur et Scriptura. Quærit porro alter: Ubi scriptum hoc est quod ex Virgine sit natus? Subjicit pastor: Prophete testantur et Apostoli virginem eam fuisse, Isaias scilicet (cap. vii.) Matthæus (cap. i.) et Lucas item i. cap. Alter false subridens: Fieri potest, inquit, ut hoc iis locis legatur; ego vero Scripturam ad hunc modum non intelligo. Pergit deinde: Quomodo dictum illud intelligis Isaiæ vii ubi legitur in Hebraico textu vox, *alma*? quid illa significat? Respondet pastor: Virginem incorruptam, vel juvenulam, quæ cum viro non consuevit: nec aliud credunt aut persuasum habent Christiani, quam ilibalam virginem Mariam eo loco designari, quæ Christum enixa est Dominum et Salvatorem nostrum. Alter: Falsum hoc est, inquit, forsitan scortum fuit illa, ex qua natus est Christus vester. Respondet pastor: Id nec tu, nec quisquam viventium probabit unquam.

37. « Progreditur alter: Quid tibi porro videtur de Christo, cur actus fuit in crucem? Pastor: Crucifixus est, inquit, et mortuus propter peccata nostra, ut morte sua nos a morte sempiterna a peccato, a tyrannide diaboli et ab inferno liberaret. Alter: Nequaquam, inquit, sed propter sua ipsius delicta mortis supplicium pertulit, quia peccavit in legem Mosis. Excipit pastor: Id falsissimum est, nec enim ullum peccatum admisit in omni vita, sed innocens

¹ Ulember, in Vit. Luth. c. 26.

fuit, agnus Dei, qui peccata mundi sustulit. Pergit alter : Deambulavi per agros, et cælum apertum vidi, tum Moses prospiciebat in terram, et e caelo deorsum : protendebat cornua sua, e quorum altero pendeat Christus vester, qui cum legem Mosis evertere conaretur, excussus de cornu fuit, et projectus in terram, quem Judæi apprehensum egerunt in crucem, et occiderunt, propterea quod contra legem Mosis peccaverat. In altero cornu vir ille sedit, qui gustandum Adamo præbuit Evæque pomum in paradiso. Quærit deinde, et instanter quidem tribus vicibus : Novistine virum illum ? quisnam is fuit ? Territus hoc sermone Donerus ; tandem diabolus : Is fuit, inquit ; quam vocem alter tacendo transmisit. Quærit vicissim pastor : Cur vero tu negas Christum, eumque contemnis et blasphemias ? certe quidquid de eo nunc dixisti falsissimum est. At confessus aliquando fuit diabolus ipse Christum esse Dei filium : Quærit alter : Ubi hoc scriptum est ? pastor locum demonstrat Lucæ iv. Alter : Fieri potest, inquit, ut eo loco scriptum hoc sit ; sed diabolus non locutus est serio, quod ita sentiret. Habebat id temporis commodum hospitium, ex quo non lubens admodum migravit, quæ causâ fuit, ut daret illi bona verba, eumque Dei Filium appellaret. Tandem pastor : Cur, inquit, ad me venisti ? si confiteri vis, fac confessionis initium. Petisne absolutionem a peccatis tuis et infidelitate, ut in vera fide suscipias Eucharistiæ sacramentum in remissionem peccatorum tuorum. Respondet alter : Absolutionem non curo, nec Eucharistiam, neque scio quid mihi profutura sint ista. Tum pastor : Apage, inquit, ad locum tibi destinatum. Subjungit alter : Faciam quod dicis : interim cras alium in modum hac de re conferemus. Ad hæc pastor : Fac audacter quod facis, et redi. Interea surgit alter disceditque ingenti post se relicto fœtore.

38. « Hæc summa est colloquii, quod concionator iste Stasfurtensis pridie Natalis Domini cum dæmone habuit humana specie larvato : quem si cum altero isto conferas Lutheri præceptore, de quo supra diximus, hunc alphabetarium rudem, crassum, illum vero e magnis illis et doctissimis theologiæ diabolicæ doctoribus unum fuisse non injuria censeas : hic de Incarnationis et passionis mysterio, ille de sacrificio missæ disputationem instituit. Et quidem qualis fuerit Donerus hic Stasfurtensis concionator, certe Luthero fuisse multo prudentiorem utriusque disputationis eventus docuit : nam ille fidem adhibuit patri mendaciorum, et in partes illius concessit ; hic vero cautior illo repulit adversarium, nec se passus est ab eo circumveniri ». Nonnullisque aliis interjectis subdit auctor : « Mirum vero, quo consilio roget irrisorem hunc dæmonem Donerus, an absolutionem petat a peccatis suis, an Eucharistiam in vera

fide suscipere cupiat. Legerat forte quod Lutherus in libello de missa privata scripsit, ubi fusius argumenta sathanæ declarat contra jure sacrificium suppeditata, diabolum scilicet, si in humana specie subrepens in concionatorem ordinetur, docere verbum, absolvere, baptizare, consecrare Eucharistiam posse ». Et infra : « Quæ eum sine dubio legerit Stasfurtensis iste Donerus, animum subire poluit hæc cogitatio : Si diabolus absolvere potest apparens in humana specie, quidni possit vicissim absolvi ? Si consecrare Eucharistiam, si porrigere aliis, quidni et accipere ? quod opinari sane Lutheranis proclive fuerit, qui ministerium Ecclesiæ ad angelos bonos malosque transferunt, præsertim si quemadmodum omnes prope resuscitant antiquas hæreses, etiam Origenis delirium de salvandis aliquando dæmonibus amplectantur. Lutherus certe ubi vidit historiam hanc in vulgus editam, adjunxit illi præfationem ad Nicolaum Amsdorfium, cujus judicium exquirat super hoc colloquio, de quo se fatetur varias habere cogitationes, etc. ».

39. *Lutherus se ad Zuingianos defecisse negat : Calvinismi principia.* — His lectis non resipuit Lutherus, nec ex Doneri exemplo didicit non credendum dæmoni contra missæ mysteria disceptanti, cum neque adversus Christi divinitatem argulanti credendum sit : porro cum ob editam anno superiori nocturnæ eum cacodæmone disputationis historiam, ut simplices iisdem argutiis tanquam dæmonis discipulus irretiret, quibus se illaqueatum fatebatur, ac non tenuem injecisset suis sectatoribus suspicionem se ad Zuingianos, (quorum etiam signiferum a dæmone noctu edoctum corporis Christi in Eucharistia præsentiam negasse testabatur) defecisse, ob horrendas blasphemias quas in Eucharistiam funderat voces, eam suspicionem ab se amovere conatus est, ut refert Ulembergius hæc verbis ¹ : « Per nobilem quemdam admonitus, (quod nempe cum Sacramentariis a dæmone edoctus idem sentiret), Epistolam edidit Apologeticam ² sub initium anni MXXXIV, in qua breviter repetit sententiam suam de Eucharistia scriptis publicis antea frequenter declaratam, cui se dicit immorari constanter, et immori decessisse. Profitetur credere se, ubicumque locorum Eucharistiæ mysterium rite celebretur, sive hoc inter Lutheranos fiat, sive inter papistas in Græcia, in India et jam cum sub una tantum specie porrigitur sacramentum, quemadmodum in Paschate fieri consuevit, aliisque per annum temporibus in papatu, ibi sub specie panis, verum adesse corpus Christi quod pro nobis in cruce pependit, et sub vini specie verum ejus sanguinem, qui pro nobis effusus est, non spirituale vel imaginarium, sed verum

¹ Uemb. in Vit. Luth. c. 25. — ² Luth. to. vi. Jen. c. 116.

illud et naturale corpus, quod sine viri consortio de Spiritu sancto conceptum et formatum nunc ad dextram Dei residet in majestate: quod ipsum corpus et sanguinem non eos tantum, qui digni sunt, sed et indignos peccatores ore corporis vere suscipere contendit, cum ex altari distribuitur. Hanc esse de Eucharistia semperque fuisse fidem suam ait, quam sibi nemo sit ablaturus: neque vero se in hoc tractatu sacramentum vel Eucharistiam ipsam oppugnasse, sed missam tantum, quæ pro sacrificio habetur, quam funditus deletam cupiat et e medio sublata, Eucharistia tamen superstite». At idem sublato sacerdotio nudum panem pro vero Christi corpore adorandum proposuit, ac suos sectatores ad idololatriam præcipites egit.

40. Meminit de eadem Lutheri Apologia adversus Zuinglianos et Waldenses, negantes in Eucharistia esse substantialiter corpus et sanguinem Christi, Joannes Coelæus¹; additque illum plures adhuc blasphemias adversus missam, quam antea, profudisse: ad cujus impietatem convincendam cum stulta et inaudita inter se pugnancia adstrueret, idem Coelæus libellum edidit, ac Lutherum ipsum ad disceptandum provocavit, et nonnullas quæstiones insolubiles Lutheranis proposuit: «Theutonice, inquit, libellum edidit Coelæus non ad Lutherum, qui eum responsione sua non putabat dignum, sed ad Justum Jonam, qui unus erat ex quatuor evangelistis Witttembergensibus, quorum arma in frontispicio Lutherici libri quatuor pagine angulos occupabant. Proposuit ergo ei decem quæstiones ex Lutheri Epistola, ut ad eas responderet, atque argumenta eis objecta dissolveret: præterea mendacia ex eadem Epistola, ut ea vera esse probaret Jonas ille prepositus Witttembergensis. At neque Jonas, neque sociorum ejus quispiam ad ea respondit, contemptim omnia dissimulantes, quantumvis de hoc aperte arguerentur in Præfatione hinc sane verbis: Cum te et Wormatiæ et Augustæ in conventibus publicis imperii viderim, atque allocutus sim, decrevi ad te præcipue aliquot scribere quæstiones simpliciter et ex animo, absque omni dolo, et fraude in honorem veritatis atque in proximi obsequium atque ædificationem, amice te rogans, ut ad eas simili et modo et intentione respondeas, et me (qui senior sum, et magister, et doctor atque etiam senioris ecclesiæ præpositus, quam tu) non usque adeo contemnas, sicut infamis apostaticusque monachus facit, qui neque sacram Scripturam, neque jus publicum erga me ferre potest, quantumvis offero publice ac privatim, in genere et in specie, ad convincendum ipsum quod sit seditiosus, hæreticus, ac seipsum, juxta naturam hæretici hominis, ac servi nequam, ore suo proprioque judicio conde-